
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALVINO DE OLIVEIRA DANTAS, matricula 
nº 5152674  como fiscal do convênio nº 03/2008, celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Salvaterra, cujo 
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados 
na delegacia de Polícia do Município Salvaterra/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO

PORTARIA Nº 1226/2008-GAB.SUSIPE
           Belém, PA,  de 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALDO CESAR SILVA DIAS, matricula nº. 
5577926, como fiscal do convênio nº 022/2008, celebrado entre 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE e o Forum das Associações de Pequenos Produtores 
da Agropecuária e Aquicultura de Breu Branco, cujo objeto é 
o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Breu Branco/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 991/2008-GAB.SUSIPE

                 Belém, PA, 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA, 
matricula nº 5808790, como fiscal do convênio nº 017/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Associação das Mulheres do Rio 
Açu em Curralinho, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Curralinho/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 1026/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 26 de Setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE: I – Designar o servidor MARCIO LACERDA DE SOUZA, 
matricula nº 54180950  como fiscal do convênio nº 16/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Santana 
do Araguaia cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Santana do Araguaia/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1331/2008 - GAB. SUSIPE, DE11/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 

delegada através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor JOSE GERALDO CALDASVALENTE, Chefe de 
Segurança, MatrículaFuncional nº 5808385, para responder pela 
Vice-Direção do PEM II, no período de03/12/2008 a 01/01/2009.
PORTARIA Nº 1332/2008 - GAB. SUSIPE, DE11/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor OCIDEMAR SILVACARVALHO, agente Prisional, 
MatrículaFuncional nº 5797764, para responder pelo Chefe de 
Segurança do PEM II, no mêsde Novembro e Dezembro/2008.
PORTARIA Nº 1334/2008 - GAB. SUSIPE, DE11/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor MANOEL GAIA PEREIRA, Agente Prisional, 
Matrícula Funcional nº 54196417,para responder como Vice-
Diretor do Centro de Recuperação de Cametá, a contarde 01 
a30/12/2008.
PORTARIA Nº 1333/2008 - GAB. SUSIPE, DE11/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor JOÃO CORREA GONÇALVES, agente 
Prisional, Matrícula Funcional nº 54187688,para responder pelo 
Chefe de Segurança do HCTP, a contar de 08/12/2008, duranteo 
período de férias do titular.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 1046/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCIO LACERDA DE SOUZA, matricula 
nº 54180950 como fiscal do convênio nº 13/2008, celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Santa Maria das 
Barreiras, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Santa Maria das Barreiras  /Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº5269/2008-NAR/NGP.SUSIPE DE 04/12/2008
Publicada no DOE 31314 de 10/12/2008
RITA DE CASSIA CANTO DA C0STA
Motivo: Viagem Cancelada

EXTRATO PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 1038/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 26 de Setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
    RESOLVE:
I – Designar o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, 
matricula nº5769493   como fiscal do convênio nº 05/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Vigia, cujo 
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados 
na delegacia de Polícia do Município Vigia/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº5470/2008-NAR/SUSIPE DE 10/12/2008

Nome: Raimundo Nonato de Freitas Siqueira     
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339039/ Valor: R$ 1.000,00

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1041/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor EMMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA, 
matricula nº 57190505   como fiscal do convênio nº 07/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Alenquer, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município Alenquer/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1040/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor NELSON ALVES CARVALHO FILHO, 
matricula nº 5812313   como fiscal do convênio nº 02/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Ipixuna do 
Pará, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município Ipixuna do Pará/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 1043/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 01 de Novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, 
matricula nº 5769493 como fiscal do convênio nº 08/2008, celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, cujo objeto é 
o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na delegacia 
de Polícia do Município Ponta de Pedras/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 1082/2008-GAB.SUSIPE

Belém, PA, 26 de Setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO, 
matricula nº 5710650 como fiscal do convênio nº 12/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio do Tauá, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de 
Santo Antonio do Tauá/Pa.
III – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente


